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Inbjudan till rundabordssamtal om avhopp från skolan/vidaregående 
utbildning måndag 26 juni kl. 12.00–16.00 i finska riksdagens annex (Lilla 
parlamentet), Helsingfors 
 

Bästa kollega 

Avhopp från vidaregående utbildningar är en utmaning för hela Norden. Mellan 20 

och 30 procent hoppar av innan de har fullföljt sin utbildning när de är 20 år. Siffrorna 

ser bättre ut när de har blivit 25 år då ca 90 procent har tagit en examen. När man 

jämför de nordiska länderna är variationerna större inom länderna än mellan dem.  I 

Sverige kan det skilja så mycket som att 60 procent fullföljer sin utbildning till att 90 

procent gör det. När det gäller yrkesförberedande skolor är andelen avhopp större. 

Variationen i yrkesförberedande skolorna är också större mellan de nordiska länder-

na, enligt OECD:s rapport Education at Glance 2016.   

 

Ungdomar som hoppar av skolan i förtid tenderar att få stora svårigheter att komma 

in på arbetsmarknaden, vilket får konsekvenser både för den enskilde, i form av utan-

förskap, och för samhället, i form av kostnader för olika stödåtgärder i stället för 

skatteintäkter. Risken är även att det blir brist på utbildad personal när företag och 

offentlig sektor rekryterar.  

 

Frågan om hur man kan bromsa utvecklingen med avhopp från gymna-

siet/vidaregående utbildning och yrekesförberedande utbildning står högt på alla 

länders dagordning. Runt om i Norden genomförs både nationella, regionala och 

kommunala projekt för att få ungdomar att fullfölja sin utbildning. Många av pro-

jekten visar också goda resultat, vilket kan vara en av förklaringarna till att vissa sko-
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lor och kommuner visar bättre siffror än andra.  

 

Utskottet för kunskap och kultur i Nordiska rådet har frågan om avhopp från gymna-

siet/vidaregående utbildning och yrkesförberedande utbildningar på sin dagordning 

och som ordförande för utskottet vill jag därför bjuda in mina kollegor i de nationella 

utbildningsutskotten till ett rundabordssamtal för att utbyta erfarenheter och best 

practice av strategier om avhopp från skolan. Syftet är också att diskutera om och 

vad man kan göra på nordisk nivå för att bromsa utvecklingen. Utskottet har en öns-

kan om att arbetet inom Nordiska rådet ska ha en överensstämmelse med nationella 

insatser. Utskottet informerade den norske utbildningsministern om rundabords-

samtalet vid ett möte i januari. Ministern uttryckte intresse för rundabordssamtalet 

och önskade bli fortsatt informerad om programmet.  

 

Orsakerna till avhopp är flera och involverar många sektorer som samverkar med ut-

bildningssektorn, exempelvis social-, hälso- och frivilligsektorn. Mötet kan diskutera 

om det finns skäl att följa upp rundabordssamtalet med ett ytterligare möte där en 

bredare krets inbjuds. 

 

Vi tänker oss att de nationella utskotten skickar 2-3 ledamöter till mötet, gärna från 

olika partier. Det kommer även att bjudas in experter och projektägare som ger sin 

syn på orsaker till avhopp i skolan och vad som kan göras åt det. Deltagarna står 

själva för resor och eventuellt uppehälle. 

 

Detta är en första inbjudan för att se om intresse finns för att delta i rundabordssam-

talet. Mejla gärna tillbaka till Marjaana Mäkelä, marm@norden.org senast den 27 

mars för att meddela om intresse finns. Definitiv anmälan görs i samband med att 

det färdiga programmet skickas ut i mitten på april. 

 

När: Rundabordssamtalet äger rum den 26 juni, kl. 12.00–16.00, inklusive lunch. 

Var: Stora utskottets mötesrum i finska riksdagens annex (Lilla parlamentet), 

Helsingfors. Vid behov erbjuds tolkning till och från finska och isländska. 

Med vänlig hälsning 

 

Jorodd Asphjell 

Ordförande i Utskottet för kunskap och 

kultur i Norden 
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